
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE VIABILITÀ E TRASPORTI 

 

 
 

Oggetto: Accordo quadro per interventi di messa in sicurezza dei ponti lungo le SS.PP. Area Nord e Area 

Centro. Annualità 2019-2020-2021” Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n°224 del 

09.09.2020 – Area Nord CUP. J17H20001450001 CIG.93972621ED, Area Centro CUP. 

J17H20002220001 e CIG.93973033C2. Approvazione progetti, costituzione ufficio lavori, 

procedura di affidamento ai sensi dell’art.1 co.2 lett.b) della Legge 120/2020 e impegno somme 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 53 del 25/09/2020, lo scrivente è stato nominato dirigente del 

Settore “Viabilità e Trasporti”; 

- l’art. 14 del D. Lgs. 285/1992 individua i compiti degli Enti proprietari delle strade che provvedono, in 

particolare, alla manutenzione delle stesse e al controllo tecnico dell’efficienza delle strade; 

- ai sensi dell’art. 1 comma 85 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 (cd. Legge Delrio), le province, quali enti con 

funzioni di area vasta, esercitano alcune funzioni fondamentali e tra queste, alla lett. b), “la costruzione e 

gestione delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale ad esse inerente”; 

- con il Decreto del 29.05.2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 173 del 11.07.2020 il MIT ha 

assegnato ulteriori risorse alle province e città metropolitane per gli anni 2019/2033, da utilizzare, così 

come stabilito dall’art. 4, “prioritariamente su ponti, viadotti, gallerie, manufatti ed altre opere d’arte, 

opere per la stabilità dei pendii di interesse della rete stradale, dispositivi di ritenuta, installazione di 

sensoristica di controllo dello stato dell’infrastruttura” 

- la Provincia di Latina con il Decreto Presidenziale n° 66 del 30.10.2020, ha approvato il programma degli 

interventi finanziati con il citato D.M. 224/2020, relativo alle annualità dal 2019 al 2024, per un importo 

complessivo di € 1.362.031,99 tra cui gli accordi quadro pluriennali in oggetto, che prevedono un quadro 

economico per ogni lotto pari a € 169.598,14; 

- il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con nota prot. U.0001036.03-02-2021, in atti al prot. 2021/4284 

ha autorizzato, ai sensi del c. 2 art. 5 del D.M. 123/2020, il Programma per il quinquennio 2020/2024, 

comunicando il trasferimento delle risorse relative all’annualità 2022 pari a €. 2.588.631,72 da effettuarsi 

con successivo provvedimento; 

- con la Delibera del Consiglio Provinciale n.11 del 24/03/2022 è stato adottato il Bilancio triennale 

2022/2024 della Provincia di Latina, definitivamente approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 13 del 14/04/2022; 

 

Registro generale n. 852 

del 21/10/2022 



 2 

Visti i progetti esecutivi redatti dal personale interno del Settore, secondo quanto previsto dal D.Lgs 50/2016, 

denominati  

✓ “Accordo quadro per interventi di messa in sicurezza dei ponti lungo le SS.PP. Area Nord. Annualità 

2019-2020-2021” - Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M.  n°224 del 09.09.2020 CUP. 

J17H20001450001 CUI: L80003530591202100032 SCHEDA MIT n. 00321.21.LT, per un importo pari a 

€ 169.598,14; 

✓ “Accordo quadro per interventi di messa in sicurezza dei ponti lungo le SS.PP. Area Centro. 

Annualità 2019-2020-2021” - Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M.  n°224 del 09.09.2020 CUP. 

J17H20002220001 CUI: L80003530591202100033 SCHEDA MIT n. 00404.21.LT, per un importo pari a 

€ 169.598,14; 

costituiti ciascuno dai seguenti elaborati tecnici: 

- tav. 1) Relazione tecnica e illustrativa; 

- tav. 2) Elenco dei Prezzi Unitari; 

- tav. 3) Inquadramento generale part. Costruttivi; 

- tav. 4) Capitolato Speciale d’Accordo Quadro;  

- tav. 5) Piano di Sicurezza e Coordinamento, costo degli oneri della sicurezza e cronoprogramma 

lavori;  

- tav. 6) Piano di Manutenzione; 

- tav. 7) Schema di Contratto d’Accordo Quadro; 

 
- e per il seguente quadro economico di spesa per ogni singola Area: 

A) QUADRO ECONOMICO "piano interventi 2021 M.I.T. D.M. 224/2020" 

A.1) IMPORTO lavori a misura, a corpo, in economia € 127 450,00   

A.2) ONERI della sicurezza non soggetti a ribasso € 4 822,69   

      sommano € 132 272,69 

B) SOMME a disposizione della stazione appaltante:       

B.1) Incentivo Art.113 D.Lgs.50/2016 (80% incentivo+20%per 

acquisto strumentazioni, beni, ecc…) 

€ 2 735,45   

B.2) D.L. 4/2022 - Clausola di revisione prezzi art.106 c.1 l.a) € 4 500,00   

B.3) I.V.A. su A +B.2 al 22%  € 30 089,99   

  totale somme a disposizione   sommano € 37 325,45 

  TOTALE      € 169 598,14 

Dato atto che:  

- gli interventi previsti nell’Accordo quadro di che trattasi sono compresi nell’Elenco Annuale 2022 del 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, così identificati:  

✓ Area Nord: CUP. J17H20001450001 CUI: L80003530591202100032 – CIG. 93972621ED;  

✓ Area Centro: CUP. J17H20002220001 CUI: L80003530591202100033 – CIG. 93973033C2; 

- l’importo a base d’asta complessivo dell’Accordo quadro ammonta a €. 132.272,69 e, pertanto, inferiore 

alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs 50/2016 e smi; 

- i lavori di importo pari o superiore a €. 150.000,00 ed inferiori a €. 1.000.000,00, possono essere affidati 

con la procedura negoziata di cui all’art. 63 del D. Lgs 50/2016, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) della L. n. 

120/2020, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 

individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

- con determinazione Dirigenziale n. 2 del 05/01/2022 è stato aggiornato l’Albo degli operatori economici 

della Provincia di Latina, presente e consultabile sul portale di E-procurement dell’Ente; 

 

Tenuto conto dell’urgenza di avviare l’esecuzione dei lavori in oggetto prima del periodo invernale, nonché 

della contemporaneità di altre procedure di gara (sia interne che in convenzione con altri Comuni) che vedono 

impegnata la CUC provinciale; 



 3 

Visto l’art. 8 co. 3 del Regolamento recante la “Disciplina del funzionamento della Stazione Unica Appaltante 

e delle procedure di approvvigionamento di lavori, servizi e forniture da parte della Provincia”, approvato con 

la Deliberazione di Consiglio n. 57 del 30/11/2021, che così recita: 

“È fatto salvo il ricorso alle modalità di affidamento in autonomia da parte dei Settori per la casistica di cui al 

precedente art. 3 comma 3 o nel caso di impossibilità del servizio SUA di inserire nuove procedure di gara per 

sovraccarico di programmazione”; 

Preso atto del verbale di verifica e validazione del progetto dei lavori di che trattasi, redatti ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e registrati al protocollo rispettivamente con il n. 34527 del 

06/09/2022 per l’Area Nord, con il prot. n.34538 del 06/09/2022 per l’Area Centro; 

 

Considerato che: 

− ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa; 

− ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio 

ordinamento; 

Ritenuto, quindi, opportuno: 

- formalizzare i gruppi di lavoro incaricati delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, di 

seguito indicati per i singoli lotti: 

Area Nord 

▪ Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del Codice): Geom. Manfredo Fantozzi; 

▪ Progettista: Geom. Antonio Treglia – Geom. Andrea Collinvitti; 

▪ Valutazione preventiva dei progetti: Geom. Ermanno Davia, Geom. Cristina Silipo; 

▪ Direttore dei Lavori: Geom. Antonio Treglia; 

▪ Coordinatore della Sicurezza: Geom. Andrea Collinvitti; 

▪ Collaboratori qualificati: Sig.ra Maria Pia Lungo – Rag. Cristiano Cecconi; 

Area Centro 

▪ Responsabile del Procedimento (art. 31 del Codice): Geom. Manfredo Fantozzi; 

▪ Progettista: Geom. Ermanno Davia – Geom. Cristina Silipo; 

▪ Valutazione preventiva dei progetti: Geom. Antonio Treglia, Geom. Andrea Collinvitti; 

▪ Direttore dei Lavori: Geom. Ermanno Davia; 

▪ Coordinatore della Sicurezza: Geom. Cristina Silipo; 

▪ Collaboratori qualificati: Sig.ra Maria Pia Lungo – Rag. Cristiano Cecconi. 

- approvare i progetti dell’Accordo quadro relativo ai lavori in oggetto; 

- stabilire che i contratti saranno stipulati per l’intero importo a base di gara, detratti gli importi per 

l’adeguamento dell’incentivo ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 (rimodulato secondo il ribasso d’asta 

presentato), e per l’eventuale applicazione della revisione dei prezzi, rendicontando la spesa mediante 

l’applicazione del ribasso sull’elenco prezzi richiamati nel progetto medesimo; 

- svolgere la procedura di gara mediante il portale di E-procurement dell’Ente, con il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del D.L.gs 50/2016, determinato 

mediante unico ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, con 

esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 

del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. 

- stabilire:  

➢ che gli operatori economici saranno selezionati all’interno dell’Elenco degli operatori economici 

iscritti al portale con i seguenti requisiti di partecipazione: 

- possesso attestazione SOA: OG3 class. I o superiore. 

- iscrizione nelle “White List” in linea con quanto evidenziato nella Delibera ANAC n. 1071 del 

14/11/2018; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


 4 

➢ di consultare 10 operatori economici; 

➢ quale termine per la presentazione delle offerte 15 giorni dalla trasmissione degli inviti attraverso il 

portale di E-procurement; 

➢ la modalità di stipula del contratto, individuata, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 

50/2016, nella scrittura privata con registrazione in caso d’uso; 

➢ che le anticipazioni di cui all’art. 35 comma 18 del DLgs 50/2016, stante la durata triennale del 

contratto e la tipologia dello stesso, in caso di istanza verrà rateizzato con cadenza annuale, in linea con 

le indizioni di cui al parere ANAC del 17.05.2022; 

- confermare il termine per la durata massima del contratto di accordo quadro in 365 

(trecentosessantacinque) giorni naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di consegna dei lavori; 

Si attesta, inoltre:   

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, ai sensi del 

D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione dell’Amministrazione 

trasparente; 

- che sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- che il provvedimento è connesso all’area di rischio generale “Affidamento di lavori, servizi e forniture e 

contratti di concessione”, ai processi relativi e alle misure di prevenzione previste dal PTPC vigente 

approvato con il Decreto Presidenziale n. 34/2022; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs 50/2016; 

- la L. 120/2020; 

- il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, per le parti non abrogate;  

per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati; 

 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

2) di costituire il gruppo di lavoro incaricato delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, 

di seguito indicato: 

Area Nord 

▪ Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del Codice): Geom. Manfredo Fantozzi; 

▪ Progettista: Geom. Antonio Treglia – Geom. Andrea Collinvitti; 

▪ Valutazione preventiva dei progetti: Geom. Ermanno Davia, Geom. Cristina Silipo; 

▪ Direttore dei Lavori: Geom. Antonio Treglia; 

▪ Coordinatore della Sicurezza: Geom. Andrea Collinvitti; 

▪ Collaboratori qualificati: Sig.ra Maria Pia Lungo – Rag. Cristiano Cecconi; 

Area Centro 

▪ Responsabile del Procedimento (art. 31 del Codice): Geom. Manfredo Fantozzi; 

▪ Progettista: Geom. Ermanno Davia – Geom. Cristina Silipo; 

▪ Valutazione preventiva dei progetti: Geom. Antonio Treglia, Geom. Andrea Collinvitti; 

▪ Direttore dei Lavori: Geom. Ermanno Davia; 

▪ Coordinatore della Sicurezza: Geom. Cristina Silipo; 

▪ Collaboratori qualificati: Sig.ra Maria Pia Lungo – Rag. Cristiano Cecconi. 

3) di approvare i progetti esecutivi dell’accordo quadro come esplicitato in premessa;  



 5 

4) di dare atto che la procedura di gara, da esperirsi sul portale di E-procurement dell’Ente: 

✓ sarà curata ai sensi dell’art. 8 co. 3 del Regolamento recante la “Disciplina del funzionamento della 

Stazione Unica Appaltante e delle procedure di approvvigionamento di lavori, servizi e forniture da 

parte della Provincia”, approvato con la Deliberazione di Consiglio n. 57 del 30/11/2021, dal Settore 

Viabilità e Trasporti in autonomia alla procedura in oggetto; 

✓ sarà svolta ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. b) della L. 120/2020, attraverso la procedura negoziata di cui 

all’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 del D.L.gs 50/2016, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi del comma 

3 dell’art. 1 della L. 120/2020; 

5) di stabilire quali requisiti per l’affidamento dei contratti in oggetto i seguenti ulteriori requisiti di 

partecipazione: 

✓ assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 53, comma 16 ter 

del D.Lgs 165/2001; 

✓ possesso attestazione SOA: OG3 class. I o sup.; 

✓ iscrizione nelle “White List” in linea con quanto evidenziato nella Delibera ANAC n. 1071 del 

14/11/2018; 

6) di stabilire inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 
50/206 e s.m.i. che: 

✓ di consultare 10 operatori economici; 

✓ i contratti saranno stipulati per l’intero importo a base di gara, detratto l’importo per l’adeguamento 

dell’incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (rimodulato secondo il ribasso d’asta presentato), e per 

l’eventuale applicazione della revisione dei prezzi, rendicontando la spesa mediante l’applicazione 

del ribasso sull’elenco prezzi richiamati nel progetto medesimo; 

✓ che il termine per la presentazione delle offerte è fissato in 15 giorni dall’avvio della procedura sul 

portale di E-procurement; 

✓ che le anticipazioni di cui all’art. 35 comma 18 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii., stante la durata 

triennale del contratto e la tipologia dello stesso, in caso di istanza verrà rateizzato con cadenza 

annuale, in linea con le indizioni di cui al parere ANAC del 17/05/2022;  

7) approvare, per la presente procedura negoziata prevista ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. b) della L. 

120/2020, attraverso la procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, lo schema di 

Lettera di invito con i relativi allegati, quali: 

- Bando di Gara e Disciplinare di Gara; 

- Modello di dichiarazione (A) – Modello preferenza lotto 

- Modello di dichiarazione (B) – Compilazione del Documento di Gara Unico Europeo; 

8) di prenotare la somma di €.339'196,28 per l’esecuzione degli interventi anzidetti, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 

secondo quanto riportato nella tabella in fondo al presente provvedimento; 

9) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

10) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE; 

11) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

12) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 



 6 

della generale conoscenza; 

13) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

14) di dare atto che i partecipanti sono obbligati, pena l’esclusione dalla presente procedura di selezione 

pubblica, al rispetto delle regole di legalità e/o integrità del vigente Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità” e del “Protocollo in materia 

di sicurezza sul lavoro in Provincia di Latina” inerente alla sicurezza sul posto di lavoro ed al contrasto 

ai tentativi di infiltrazioni malavitose, sottoscritto dalla Provincia di Latina in data 26/04/2012). 

 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 

 

Impegno 2022 3742   169.598,14 93972621ED J17H20001450001 

 Accordo quadro per interventi di messa in sicurezza dei ponti lungo le SS.PP. Area Nord - Annualità 

2019-2020-2021” Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n°224 del 09.09.2020 – Area Nord CUP. 

J17H20001450001 CIG.93972621ED 

 

Impegno 2022 3742   169.598,14 93973033C2 J17H20002220001 

 Accordo quadro per interventi di messa in sicurezza dei ponti lungo le SS.PP. Area Centro -  Annualità 

2019-2020-2021 - Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n°224 del 09.09.2020 –  Area Centro CUP. 

J17H20002220001 e CIG.93973033C2. 

 

Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

Lettera d'invito 

- bando - 

disciplinare di 

gara 

lettera invito 

-BANDO_E_DISCIPLINARE_DI_GARA.doc 

DOCUMENTO 

INFORMATICO 

12/10/2022 

(31B1E64330C7E1BD78E4C1F72F00EDA08BF0461496CF1813FACDB582E20BB04D) 

 

modello di 

dichiarazione (A) 

preferenza lotto 

MOD. A -Modello preferenza 

lotto.doc 

DOCUMENTO INFORMATICO 12/10/2022 

(56F2726CDF0D776B54359192F1156DACF69E88E8871CE148DF250334A751E088) 

 

DGUE MOD.B -DGUE_gara.docx DOCUMENTO INFORMATICO 12/10/2022 

(A293DABD2EC4B5CEB9F7F398865C62BDBC9C7BFE2B514F6D9CEB16637A7B1ABA) 

 

Il Dirigente 

Ing. Paolo Rossi 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


